
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010 57Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA N°063/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 146/2015 - 
GABINETE, de 05 de Novembro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
DESTINO: Belém/PA - Tucuruí/PA - Belém/PA
PERÍODO: 17 a 18/11/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) DIÁRIAs.
OBJETIVO: Para conduzir o Diretor Presidente da FAPESPA, em 
veículo da Instituição, até o Município de Tucuruí.
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 06 de Novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 897262

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº40/2015

PROCESSO Nº450.622/2015
Objeto: Contratação de empresa especializado para execução 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva na rede de 
fi bra óptica de Ponta de Pedras, com fornecimento de materiais, 
através de registro de preços
Data de abertura: 24 de novembro de 2015
Horário: 10 horas
Local: COMPRASNET
Fonte de recurso:
04.126.1377.6622- 33.90.39
Data da assinatura: 27 de outubro de 2015
Ordenador responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Os interessados poderão retirar o edital: www.comprasnet.gov.
br , www.compraspara.gov.br , www.prodepa.pa.gov.br
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº41/2015
PROCESSO Nº450.592/2015

Objeto: Contratação de empresa especializado para execução 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva na rede de 
fi bra óptica de Itatuba, Jacundá, Pacajá, Rurópolis, Santa Maria, 
Tailândia, Tucuruí, Uruará e Vila do Conde, com fornecimento de 
materiais, através de registro de preços
Data da abertura: 26 de novembro de 2015
Horário: 10 horas
Local: COMPRASNET
Fonte de recurso:
04.126.1377.6622- 33.90.39
Data da assinatura: 03 de novembro de 2015
Ordenador responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Os interessados poderão retirar o edital: www.comprasnet.gov.
br , www.compraspara.gov.br, www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 897769

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 364/2015-SEEL,
 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Processo nº 2015/443078;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANALYS MARIA ARAUJO BRAUN 
GUIMARÃES, matrícula nº 7009647, para responder, de 01 a 30 
de Dezembro de 2015, pela Diretoria de Eventos de Esporte e 
Lazer desta Secretaria, durante o período de férias de sua titular.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 897404

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 363/2015-SEEL, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 

considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 

de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/477368;

RESOLVE:

CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) DIÁRIAs a servidora ALEXANDRA 

LEMOS MARTINS, matricula 5911152 para tratar de assuntos de 

interesse da SEEL no município de Ipixuna do Pará, no período 
de 05 a 12/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 897385

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 634/2015/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/180444,O 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública. DESIGNA a servidora  JULIANNA LEITE 
SARAIVA DA SILVA, mat:57174765 CPF:685.246.252-87, 
COORDENADORA DE PLANEJAMENTO, ARTICULAÇÃOTÉCNICA E 
INSTITUCIONAL, para fi scalizar o Termo de Cooperação Técnica 
N° 007/2014,  celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e a Faculdade Estácio 
do Pará - Estácio-FAP.  Ordenador de despess ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 897402

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
N° 18/2015
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de lavagem e polimento de veículos de pequeno e médio porte, 
com fornecimento dos materiais necessários à sua execução, 
para atender a demanda da SETUR, com fulcro no art. 24, inc. 
II, da Lei no 8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico 
acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
Favorecido: ALINE GOMES DA COSTA
CNPJ: 22.323.759/0001-48 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 4534  Fonte: 0101  
Despesa: 339039
Valor: R$ 3.951,00 (Três mil, novecentos e cinquenta e um reais)
Belém-PA, 11 de novembro de 2015.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 897423

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
N° 18/2015

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação da despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços 
de lavagem e polimento de veículos de pequeno e médio porte, 
com fornecimento dos materiais necessários à sua execução, 
para atender a demanda da SETUR, com fulcro no art. 24, inc. 
II, da Lei no 8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico 
acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
Favorecido: ALINE GOMES DA COSTA
CNPJ: 22.323.759/0001-48 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 4534  Fonte: 0101  
Despesa: 339039
Valor: R$ 3.951,00 (Três mil, novecentos e cinquenta e um reais)
Belém-PA, 11 de novembro de 2015.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo 897424

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 627/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/491592 concede suprimentos de fundos  ao 
servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO, mat:2013320 
CPF:095.444.962-20,DIRETOR DE PRODUTOS TURISTICOS. O 
valor do suprimento corresponde a R$ 300,00. Classifi cação: 
339033, Para aplicação de 12 a 13/11/15 e para prestação de 
contas em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 897386

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 626/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/491436 Concede 1,5 DIÁRIAs ao servidor ALVARO 
NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, mat:2013320, CPF:095.444.962-

20, Diretor de Produtos Turísticos. OBJETIVO: Identifi car os 

recursos turísticos que integraram a rota gastronômica do queijo 

do Marajó e interlocução com produtores culturais e gestores 

locais . DESTINO: Marajó - Pa PERÍODO: 12 a 13/11/2015 

ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Protocolo 897382

PORTARIA Nº 628/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/491310 Concede 0,5  DIÁRIAs  ao servidor  CLIVER 
REIS BARATA mat:54187789, CPF 576.722.102-20, Motorista 
OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial com Secretário de Estado 
de Turismo DESTINO: Abaetetuba- Pa PERIODO: 10/11/2015 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 897389


